UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Vindex Libertatis Ecclesiasticae || Et Martyr || S.
Engelbertvs || Archiepiscopvs Co-||loniensis Princeps ||
Elector, &c.**

**Gelenius, Aegidius
Coloniae Agrippinae, 1633**

Oliveri Scholastici Coloniensis De Captione Damiatae Ad Engelbertvm
Coloniensem Archiepiscopvm, &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9728

^AOLIVERI SCHOLASTICI CO-
LONIENSIS DE CAPTIONE DAMIATÆ
AD ENGELBERTVM COLONIENSEM
ARCHIEPISCOPVM, &c.

Honorabilibus dominis suis, ENGELBERTO Coloniensi Archiepi-
scopo, maiori Praeposito, maiori Decano, ceterisque Prioribus, to-
tique clero, Oliverus peccator, seruus empticius crucis sic dictus, Colo-
niensis Scholasticus, per viam salutis ad æternæ beatitudinis confor-
tium peruenire feliciter. *Sapiens corde & fortis robore, qui facit magnalia & in-
scrutabilia & mirabilia, quorum non est numerus; qui excelsos indicat, qui ponit hu-
miles in sublimi: ipse magnificatus est solus in obſi lione Damiatæ.* Non enim, ut
in aliis expeditionibus contra Saracenos, diuersis temporibus ordinatis per humanū
conſilium, aut bellatorum auxilium; sed per ſemetipſum, quod petere non preſumpſit
bomo, per ſue diuinitatis potentiam mirabiliter eſt operatus. Non Regibus, non alijs
Principibus, vel nationibus, ſed nomini ſuo dans gloriam, vt in nobis peccatoribus co-
pleta ſu promiſio Prophetica: Vos tacebitis, & Domin⁹ pugnabit pro vobis.

CPost captam ſiquidem turrim in profundo fluminis Nili ſtam, Saphadinus, mae-
teratus dierum malorum, dolore ſicut afferitur tactus nimio, exhaeredator fratrelium dolore ob ca-
ſuorum, & uſurpator regnum Afie, mortuus eſt & ſepultus in inferno. Postmodum ptam turrim in festo S. Dionyſii, Saraceni cum * galeis armatis improuiſi venientes, principia ea-
ſtrorum ubi Romani tentoria fixerant, inuidentes, modica manu repulsi ſunt, re- ante Damia-
currentes celeriter ad galeas, qui gladios perſequentium, ac fluminis voragine euade- tam. ** Galea, id
re non potuerunt. Sicuri autem olim Aegypti in aquis vehementibus Mari⁹ Rubri; ſic eſt triremes.*

Dpoſtea didicimus. Sanè in festo S. Demetrij, qui frater veterinus P. Dionyſii fuiffe di- 1500. hostes S.
citur, ſummo diluculo caſtra Templariorum inuaderunt hostes: & modicum dam- ſubmerſi.
num nobis inferentes, per expeditos equites noſtri fugati ſunt ad pontem, quem pro-
cul à nobis in ſuperiori parte fluminis conſtruxerant: & ibidem interempti ſunt ad
numerum quingentorum, ſicut à transfigurati intelleximus. Porro quia multi de po- 500. cœſi.
pulo Christi lacuerunt Domino, neceſſe fuit ut tentatio probaret eos. Ionas pro
angustia deſtatis in mare miſſus, & ventre pifciſis coniuiſus, probatus rediit ad a-
ridam. Apoſtolus triplici naufragio tribulatus euafit: populus Domini, premisso Pelagius Al-
truano ieiunio, quod cleru in pane & aqua ſeruauit obedienter, & multis proceſſio- banensis E-
nibus ordinatis, à venerabili Domino Pelagio Albanensi Epifcopo, Apoſtolicæ ſedi pifcopus.

Tt

Legato,

Legato, tentari meruit. Nam in vigilia Sancti Apostoli, media nocte intumuerunt fluctus maris, crescentes, & excussum terribilem facientes usque ad castra A fidelium, ab alia parte, fluuius inundans nos occupauit. Natabant tentoria, perierunt cibaria; pisces fluuiales & marini, se, quasi nihil timet, cubiculis ingerebat, quos manibus nostris cepimus, quibus inde carere deliciis voluimus: & nisi consilio Spiritus Sancti ante prouisum fuisset in fossato, quod tamen in alios usus factum fuerat, mare coniunctum flumini, homines cum iumentis, naues cum armis & victualibus, detrahebisset ad hostes. Nec tamen hoc periculum euaserunt, quatuor coccones, super quos edificatae fuerunt propugnacula ad capiendam ciuitatem: qui uno impetu cum quinqua naui, quae inter eos habebat, ad oppositam ripam vi ventorum precipitati, ante oculos nostros sunt igne Græco combusti: pepercit Dominus operibus Fresonum & Theutonicorum, quibus Turris captata fuerat. Naues oneratae qua in portu mariis stabant ruptis repente funibus perierunt. Durauit haec tempestas per triduum continuum, quo elapsò Dominus, qui consolatus est nos in tribulacione nostra, imperauit ventis & mari, stare faciens ipsum a seruore suo. Inuasit præterea mules de exercitu quedam pestis, contra quam Physici nullum ex arte sua remedium inuenire poterant. Dolor repentinus pedes inuasit & crura; & coniunctim caro corrupta gingivias & dentes obduxit, masticandi potentiam auferens, tibias horribilis nigredo suscauit: & sic longo tractu doloris afflicti, cum multa patientia migrauerunt ad Dominum plurimi: quidam autem usque ad tempus vernalē durantes, beneficio caloris euaserunt liberati. Post dictam tempestatem naues parabantur ad transitum fluminis: quæ cum magno periculo sursum ascendentis inter ciuitatem ac turrim captam, machinis & igne Græco cum iaculis plurimū sunt impeditæ. Vnde accidit ut una nauis Templariorum vi torrentis rapta; propè ripam ciuitatis precipitaretur ad hostes: qui cum barbotis, & uncis ferreis ipsam impugnauerunt diutiū, ignem Græcum cum lapidibus desuper de turribus projicientes. Et cum sic prævalere non valerent, propter defensorum audaciam, certatim nauim ascendentis precipites in eam descendunt ad Templarios: ubi cum diutiū pugnaretur, tandem nauis perforata, sive ab hostibus sive a nostris, incertum habemus, profundum petiit, submergens Aegyptios & Christianos: adeò ut vix summitas mali appareret super aquam. Et sicut Samson plures stravit moriens quam viuens, sic & isti martyres plures secum traxerunt in aqua voraginem, quam gladiis interficere potuissent. Ciues autem Damiatæ cruentam victoriam suam fere septem diebus planxerunt. Exinde pontem reparantes, aperturam adeò reliquerunt angustam, ut naues nostra sine periculo transire non possent. Theutonicī vero & Fresones, zelo iustæ indignationis accincti, piunt pontem cum minori nave, cuius ministerio turris fuit capta, quam Galli sanctam matrem hostium. appellant, Pontem similiter inuaserunt, auxilium non habentes nisi de cœlo. Pauciores autem

uiri liter

HISTORIÆ S. ENGELBERTI.

332

A autem viri quam decem de gente predicta, contra omnem fortitudinem Babylonia-
rum pontem ascendentes, spectante multitudine Christianorum, & hanc audaciam
plurimi extollentes, fregerunt eundem: & sic cum quatuor nauibus super quas erat
pons fundatus, reuersi sunt cum triumpho, liberam viam & apertam sursum velifi-
cantibus relinquentes. His itaque gestis, Sarraceni periculum quod eis imminebat at-
tendentes, ripam nobis oppositam, fossatis & argillosa materia cum propugnaculis
lignis altis munierunt, machinas & petrarias locantes ibidem; nobis spem auferen-
tes per locum alium transeundi. A casali vero quod per milliare ferè distat à ciuitate Aggeres &
vbi haec noua munitio terminabatur, per transuersum fluminis, narium immer-
siones fecerunt cum palis infixis gurgiti. Nihilominus Apostolica sedis Legatus desi-
B derium bonum habens obsidendi ciuitatem, nques superius congregatae urgebat ad
transitum. Vnde coccones propugnaculis & castellulis, viris etiam armatis mu-
niti, cum galeis & aliis nauibus sequentibus, CHRISTO duce, prescriptas immer-
siones euaserunt. Hostes autem, dissimulato metu, tres ordines armatorum stationi
narium nostrarum contraposuerunt: unam, peditum super ripam cum clipeis quos Acies hostium
targeas appellant, lineariter ordinata: secundam, post dorsum illorum, similem
priori; tertiam, equitum, longam, & terribilem: ictibus lapidum & telorum pluri-
mum vexando stationem Christianorum. Sanè nocte solemnitas S. Agatha virginis verxant fcs.
& martyris, cum coadunatus esset populus fidelium, qui sequenti die transiturus erat,
C pluiae & venti multum discriminis & difficultatis addiderunt nostris: sed fidelis.
Devs, qui non patitur suos tentari super id quod possunt, respiciens ad castra ser- Pauor & fu-
orum suorum, quod secundum inferiores causas difficile fuerat vel impossibile, con- ga hostium.
vertit in facilitatem & gaudium, suæ virtutis mouans miracula. Post medium siqui-
dem noctem tantum pauporem Soudano Babylonis & Satrapis eius incusit, ut relictis Soldano
castris, ignorantibus etiam Aegyptijs, quos ad resistendum ordinauerat, in sola fuga
spem ponerent. Quidam apostata, qui multo tempore, Christianorum legem trans-
gressus cum Soldano militauerat, stans in ripa Gallice clamabat: Quare moramini?
Quid trepidatis? Quid hesitatis? Soldanus abijt. Et hoc dicto, se in nauicula
Christianorum recipi postulauit, ut in potestate ipsorum positus, fidem dictis faceret.
D Summo igitur diluculo cum inchoatum esset officium Missæ diei festi per oratoria
Christianorum: Gandeamus omnes in Domino: nunciata sunt hac Legato, Re-
gi, & alijs. Itaque fugientibus Aegyptijs, nostri certatum & alacriter absque omni im-
pedimento hostium, & sanguinis impensa, transferunt: Sed adeò limosa & profundiori- Christiani
bus aquis difficilis fuit ad applicandum terra hostilis, vt vix equis sine sessoribus & sellis magna vir-
ejecti possent ascendere. Tēplarū produces in ascensu equorū, erectis signis, propero cur- tute adiūtū ad
su ad ciuitatem festinauerunt, sternentes perfidos qui audaciter de portis egressi ve- urbē occupāt.
nientibus occurserunt. Non gloriabitur securis, contra eum qui secat in ea; Esa. 10.15.

T t 2

neque audacter

Exaltabisur ³¹² Neque terra, contra eum qui trahit iu ea. Miraculum istud cui equabitur vel cui comparabimus, nisi ei quod legitur de Benadab Rege Syriae, qui obsessit Samariam, Aartans eam plurimum, cui Dominus tantum immisit terrorem, ut relictis castris fureret? & sic per leprosos qui erant in introitu portae, illa fuga Syrorum nuntiata fuit Samaritanis: ita per leprosum in anima, presatum videlicet Apostamat, nuntiata fuit Aegyptiorum fuga. Et sicut ille populus Samaritanorum spolia in castris Syrorum relicita collegit; sic noster exercitus tentoria & manubias fugientium diripiuit, targias plurimas, & omnes galeas cum barbotis & alijs nauibus, quæ infra casale usque ad ciuitatem inueniebantur, cum alijs spoliis victores occupauerunt. Multi bellatores, relictis uxoribus, territi propter inopinatum transitum, fugierunt de Damiata: & sic

Christiani per girum, & firmiter obsessa est ciuitas. Per desidiam autem, & inertiam eorum quorum nomina Deus scit, factum est ut hostes, resumptis viribus & armis, adueniente B

ferre circuetti. etiam Coradino cum Halaphinis cum magna multitudine, locum illum occupau-

Exercitu con- ruit, a quo nostri transitum miraculosum fecerant: & sic nos obsidentes ciuitatem, tenuato per ipsi periculosis ob siderunt; & nisi per diuinum consilium prima castra que erant inter mare & fluum retenta fuissent, maximè per Theutonicos & Frisones, pontis composi: portus nobis ablatus fuisset; & negotium plurimum periclitatum vacillasset. Ut au-

tem miraculum transitus claresceret, ac soli CHRISTO adscriberetur, ad tantam Sarraceni pernenerunt temeritatem, ut diluculo Sabbati ante Dominicam, Oculi mei semper, nobis tale periculum non præudentibus cum multitudine graui, pro- pius accederent, & usque ad fossatum se precipitarent: sed, diuino auxilio, cum graui damno equitum & equorum repulsi sunt.

Ann. 1219. Anno gratia millesimo ducentesimo decimo nono, Regina ciuitatum

Hierosolyma Hierosolyma, que videbatur inexpugnabiliter munita, destructa est a Coradino destructa. filio Saphadini, foris & intus: muri eius cum turribus redacti sunt in aceruos lapidum, præter templum Domini, & currim David. De Sepulchro vero gloriose destruendo, consilium habuerant Sarraceni, & per litteras comminati sunt, quas ciubus Damia- ta transmiserunt, ad ipsorum solatium: sed huic temeritati nemo presumpit manus apponere, propter loci reverentiam. Sicut enim in Alcorano, libro legi eorum, D

Quid Maho- scriptum habent: IESVM CHRISTVM Dominum nostrum, credunt de Maria metani de Virgine natum & conceptum: quem sine peccato rixisse, Prophetam & plusquam Christo sen- Prophetam proficerent; cacos illuminasse, leprosos mundasse mortuos suscitasse, firmi- tiant. ter afferunt: Verbum, & Spiritum DEI, & viuum ad celos ascendisse non discredunt. Vnde quando, tempore Treugarum, sapientes ipsorum Hierosolymam ascendebant, codices Euangeliorum sibi postulabant exhiberi & osculabantur & venerabantur, propter munditiam legis quam CHRISTVS docuit, & maximè propter Euangelium Luce, ubi legitur, Missus est Gabriel Angelus: quod literati inter eos sapius repe-

sue

tunt & retractant. Lex autem eorum, quam Diabolo dictante, ministerio Sergij monachi & apostata ac heretici, Macometus Saracenus dedit Arabice scriptam, à gladio cœpit, per gladium tenetur, in gladio terminabitur. Macometus iste illiteratus fuit, sicut ipse profitetur in Alcorano suo; & qua pronominatus hereticus dictauit, ipse promulgavit, & per conmissiones obseruari statuit. Luxuriosus enim fuit & bellicosus: ideoque de immunditia & vanitate legem statuit, quam carnaliter viuentes in parte voluptatis firmiter obseruant; & sicut legem nostram veritas & munditia muniunt; ita errorem ipsorum timor mundanus & humanus, ac voluptas carnis firmissime custodiunt. In die Palmarum anni prescripti, inimici nostri, multa comminatione præmissa, quod seipso vel nos omnes una die perderent; & collecto ter-

Bribili & invincibili exercitu equitum & peditum, irruerunt super nos, vndeque suum.

fossatum nostrum inuidentes, & maximè pontem Templariorum & Ducis Austriae, quem ipse cum Theutonicis defendere studuit: hostes cum electis militibus suis, de equis descendentes, cum Christianis atrociter pugnauerunt. Cœciderunt hinc inde, mortui & vulnerati, multi. Tandem præualuerunt adeò quod pontem ascendentes, partem eius combusserunt. Dux Austriae præcepit suis, ut ponte relicto, aditum darent instantibus & introitum: sed intrare non presumperunt, propter militiam nostram, quæ acies suas ordinauerat. In subsidium munitiones defendantium, mulieres aquam & lapides, vinum & panem bellatoribus nostris intrepide ministrabant:

C orationi sacerdotes insistebant, vulnera sauciatorum ligantes, ac benedicentes. Eo die non est datum nobis spatium gestandi alias palmas, quam balistas & arcus cum sagittis, lanceas & gladios cum clypeis: Adeò instabant, & vexabant atrociter qui conuenerant ad perdendum nos, studio liberanda Ciuitatis, ab ortu Solis usque ad horam ferè decimam: tandem defatigati, retraxerunt se, cum damno maximo. Instabat iam passagium vernale: Recensuit Erat Dux Austriae, qui per annum & dimidium CHRISTO fideliter militauerat, Princeps deuotione plenus, humilitate, obedientia, largitate: qui præter alios sumptus innumerabiles, quos in negotijs bellicis, ac priuatis eleemosynis fecerat, domui Theutonicorum sex millia marcarum argenti, vel am-

D plius, ad comparandum prædium creditur contulisse. In Kalend. Maij magna multitudo Peregrinorum cœpit recedere, nobis in summo periculo relictis: sed Pater noster, benignus & misericors, Dux & propugnator noster, protector & defensor sperantium in se, cui facile est in paucis, sicut in multis vincere, IESVS CHRISTVS, non permisit incredulos simul in nos irruere, donec noui recentesque Peregrini cum copioso succorunre cursu superuenirent: copia victualium & equorum nutu diuina transmissa, collectio-succursus. nem fidelium lœtificauit. Instaurato igitur fidelium numero in festo Ascensionis Domini, more suo per terram & aquam irruerunt perfidi; & multoties sic attempantes, præualere non valuerunt. Vxiculariter etiam propè castra nostros prouocabant,

*Recensuit
Laus Ducis
Austriaci.*

Erat

Tt ;

Nous Pere-

grinorune

collectio-succursus.

AVCTARIVM

334

Saraceni
fossas Chri-
stianorum
occupant.

cabant, damnificantes, & damnificati. Pridie vero Kalen. Aug. omnem quam habere poterant adducentes copiam, post diutinos assultus, tandem fossatum contra Mili- A tiam Templi transeuntes, & licet violenter rumpentes, pedites nostros verterunt in fugam, adeo ut totus exercitus Christianorum iam periclitaretur. Milites de Francia, seculares & equites, ter conati sunt ipsos repellere longius, extra fossatum, sed non potuerunt. Saraceni siquidem intra mœnia nostra, fractis munitionibus ligneis, equum ac peditum acies ordinauerunt. Clamor ortus est insultantium, omnis multitudine ipsorum preparauit se: iam timidas aucta est Christianis: sed spiritus qui induit Gedeonem animauit Templarios. Magister enim Templi, cum Marescallo ca-

Ejiciuntur ad terisq; fratribus suis, qui tunc aderant, per exitum angustum impetu facto, viriliter Christianis. in fugam conuertit incredulos. Domus Theutonicorum, & Comites, aliq; milites de diversis nationibus videntes Templi Militiam in periculo constitutam, sustinuerunt per exitus sibi contra positos, tulerunt auxilium. Sic pedites Sarracenorum, abie- etis clipeis, interficiebantur, praeter eos quae fuga precipites percussoribus abstulit. Post equites nostros, egressi sunt pedites: per modicum spatum seretraxerunt hostes: acies hinc inde substituerant armata, donec crepusculum vespertinum pralium intererit. Sarraceni priores abierunt. Occisorum corpora perfidorum, strata iacebant iuxta fossatum plurima, præter eos qui saudati grauiter vel leniter reducti sunt ad castra.

Sic saluauit Dominus in die illa sperantes in se, per virtutem Templariorum, & eo- rum qui ipsis cooperati discrimini se commiserant. Panci de nostris interfeci sunt, & capti. Instrumenta contra ciuitatem preparata, combusta sunt à defensoribus eius, prater scalas. Genuenses, Veneriani, Pisani, firmiter afferbant se ciuitatem expugnatores per quatuor naues, super quas scala pendebant: sed ipsi non erant de genere virorum illorum per quos facta est salus in Israel. Volebant enim sibi facere no- men cum tubis & calamillis & signis multis progressi. Legatus Apostolicæ sedis, sumptus eis prabuit copiosos de communi: Rex, & aliq; cordas & anchoras prout re- quirebant, exhibuerunt abundantiter. Aggredientes itaque ciuitatem, primo die multos interfecerunt & vulnerauerunt: & quanto sapienter, postmodum assultum fecerunt, tanto magis mari firmati sunt, ligneis castellulis ac licis. Defensores etiam robustius & efficacius se venientibus opposuerunt: & sic scala mutilata per ignem ac pluries reparata, tandem infecto negotio, reductæ sunt ad ripam: & sic deprehensum est, D spes victoriae. & veraciter intellectum, sola virtute Diuina, Damiatani in manus Christianorum fore tradendam. Nos vero insensati, & immemores beneficiorum Dei, ac mirabilium quæ fecit, prouocauimus oculos Diuinae Maiestatis contra nos, per desidiam maiorum & murmurationes minorum. Pedites equisibus improperabant ignauiam, equites pericula peditum quando contra Sarracenos egrediebantur, disti- nculabant. Vnde factum est, ut communibus exigentibus culpis, in decollatione

Sancti

A Sancti Ioannis Baptiste, licet vix inuenirentur qui in custodia castrorum remanerent, naualem & terrestrem exercitum, equitum ac peditum edentes, ad castra Babyloniorum tenderemus, inter mare & fluuium, ubi dulcis aqua non poterat inueniri ad potandum: Ipsi vero sublati tentoriis fugam simulabant. Et cum processum fuisse a nostris adeo, quod appareret aduersarios directa fronte nolle configere: capita - Insælix pueri nostri longum inierunt consilium, utrum procederent an redirent: discors inter eos gna Christi sententia fuit: Interim soluto sunt acies, præter ordinem illorum quos in disciplina militari ligauit obedientia. Equites Cypri in dextro cornu constituti, Saracenus incursum facientibus à latere, timiditatem suam ostenderunt: Italici pedites primi fuerunt: post eos, equites de varijs notationibus, & quidam Hospitalarij Sancti Ioannis:

B Legato Romana sedis, & Patriarcha qui Crucem baiulabat, multum sed frustra supplicantibus ut subsistere nt. Aestus Solis erat vehemens: pedites armorum pondere premebantur, calorem auxit labor via: & qui secum vinum detulerant in angustia sitis biberunt illud purum propter defectum aquæ: his omnibus concurrentibus, qui subsistentes se defenderunt, & post primitios fugientes anthelo cursu terga dederunt, extincti sunt, sine vulneribus corruentes. Rex vero cum Templariis, & domo Theutonicorum, & Hospitalarij Sancti Ioannis, Francigenis, de Hollandia, de Werthe, de Sarreburge, de Cestriæ Comitibus Galtero Bertoudi, Pisanis, Capti ex

C alijsque militibus impetum persequentiissimum sustinuit: Rex, igne Græco ferè com. Christianis. bustus fuit. Hi omnes pro muro fuerunt fugientibus: quoties facies suas ostendebant hostibus, illi fugerunt: quando vero gradatim reuertebantur, iætus & tela sustinuerunt inimicorum. Capti sunt in illa defensione electus Beluacensis, & frater eius Camerarius Francie, & filius eius: frater Andegauensis Episcopi, cum Ioanne Darcies viro nobili & valde strenuo, Henricus de Ulma; & alij multi, qui trucidati sunt, & in captiuitate ducti: Templarij triginta tres capti vel occisi sunt, cum Marescallo Hospitalis S. Ioannis, & quibusdam alis fratribus eiusdem domus: nec euasit sine Henricus de damno domus Theutonicorum. Militia Templa, quæ prima solet esse in congressu, Ulmene. ultima fuit in recessu: unde cum ad fossatum nostrum nouissima rediret, foris substio-

D dit, vt anteriores intra mœnia quantum possibile fuit reduceret. Persecutores, ad captiuos deducendos, & spolia colligenda tandem redierunt: sicut intellectimus postmodum à Saraceno, quingenta capita Christianorum Soldano presentantes. Mæror nos. Pœna peccati stros occupauit: sed nulla desperatio: pro certo enim habemus, quod pœna peccati fuit & misericor- hac castigatio, & minus erat in pœna, quam exigeret culpa, ipso temperante vindicta Dei. Etiam, qui dicit animæ peccatri: Tu fornicata es cum amatoribus plurimi: tamen reuertere ad me, & ego suscipiam te. Constat autem nobis quod in precipua sua militia, luctuosa sibi damna sustinuerunt increduli. Sane miserator Dominus, qui non obliuiscetur misereri, nec continebit in ira misericordias

Hostis indu- cordias suas, qui in tribulatione peccata dimittit; qui dixit de tenebris lumen splen-
 cias tentat. descere, luctum nostrum convertit in gaudium, merorem in letitiam. Nam solda- A
 nus vnum de captiuis nostris mittens, de pace vel treuga nobiscum tractare coepit: in
 Christianorū quo tractatu fossatum nostrum, & munitiones alias reparauimus alacriter. Interim
 discordia a- naute, Christianitatis proditores, & cum eis Peregrini plurimi, magis seipso aman-
 nimat hostes, tes, quam fratribus suis compatientes, ante tempus consueti Passagij, Agonistas CRI-
 STI in summo periculo reliquerunt, eleuatis velis objecto portu, nobis mœstitudinem,
 Nouus hostiū Babylonis audaciam contulerunt. Qui tractatum pacis intermittentes, in vigilia
 impetus in- Sanctorum Cosma & Damiani, & sequenti die festo, proximo etiam Sabbatho cum
 sperato suc- galeis, barbotis, per flumen; cum mangunellis, targijs, fructicibus pro implendo fossato,
 cursu retun- per terrā, feritate barbarica & impetu consueto, nos impetuerunt: sed durus bellator & B
 ditur. triuophator in Israel, solita vīs gratia, castra sua defendit misso per mare Sauericō
 de Mallion, cum galeis armatis, & bellatoribus plurimis in ipso necessitatibus articu-
 lo: & nos clamantes in cœlum, nec trepidantes ad impetum; sed viriliter resistentes, in-
 terfectos, sauciatos, & confusos ab insultu triduano recedere coegimus, ipsius virtute
 Angustia & qui saluat spherantes in se. Interea ciuitas obsidione longa, ferro, fame & pestilentia
 calamitates grauiter, & ultra quam scribi possit afflita, in sola pace, quam Soldanus promisit ci-
 hostis obsest. uibus, spem posuit. Adeo enim in ea fames inualuit, ut cibi desiderabiles deessent. Pa-
 nis corruptus abundauit in ea: durabilis enim non est annona Aegypti, propter molles
 glebas in quibus crescit: nisi superius circa partes Babylonis artificiose conservetur in C
 annos: & sicut audiuiimus, Coitanum vnum XI. Bisantijs vendebatur in ea. Ex
 angustia famis, diuersa morborum genera vexabant eos: & inter cetera incommoda
 que sustinuerunt, noctibus, velut aorista percussi, apertis oculis nihil videre diceban-
 tur. Soldanus, de die in diem vanis promissionibus ipsos à deditio[n]e dehortatus, dece-
 pit miseris. Postremò portas suas obstruxerunt intrinsecus ne aliquis veniens ad nos
 de suis, munitaret quomodo dies afflictionis possiderent eos. Si qui verò per posticum,
 vel de muris per funes, euadere potuerunt, inflati & famelici ciuium suorum angu-
 stiam probabant euidenter. Illis etiam, qui foris in exercitu Sarracenorum nos ob- D
 siderent, copia panis & pabuli coepit decrescere. Nilus siquidem, qui post festum Sancti
 Ioannis Baptiste, usque ad exaltationem S. Crucis solet excrescere, & Aegypti plani-
 tiem irrigare, hoc anno, more suo non ascendit ad signum, quod ponere consueverunt
 Aegyptij: sed, prout intellectimus, magnam partem siccā reliquit, que nec arari nec
 seminari poterat suo tempore. Vnde Soldanus, carissimam timens & famem, etiam
 amore retinenda Damiata, talem pacem cum fratre suo Coradino Christianus ob-
 tulit: ut Crucem Sanctam, quæ olim capta fuit in victoria Saladini, cum
 Conditiones ciuitate Sancta, & omnibus captiuis qui per regnum Babylonie, & Da-
 pacis à Sul- masci viui reperiiri possent; sumptus etiam ad reparandos muros Ieru-
 danu petita. salem

salem redderent: Insuper regnum Ierosolymitanum totaliter restituerent, præter Cracum & Montem Regalem, pro quibus retinendis, tributum obtulit, quamdiu treuga duraret. Sunt autem hac duo loca in Arabia sita, septem munitiones firmissimas habentia, per quæ negotiatores Saracenorum & peregrini ipsorum, Mequam tendentes, vel ab ea reuertentes, transire solent: & qui hac posenter tenuerit, Ierusalem, cum voluerit, grauiter nimis, cum agris & vincis ladere poterit. Hanc compositionem acceptandam esse Christianitati, Rex & Frangena, Comes Cestriæ, eam capitaneū Theutonicorum censuerunt pertinaciter. Nec hoc mirandum fuit: quia longè minori pace, qua prius oblata fuerat, contempti fuissent: nisi sane consilio eis esset obviatum. Legatus autem cum Patriarcha, Archiepiscopis, Episcopis, Templariis & Hospitalariis, ac omnibus Italiae Capuaneis, multisque alijs prudentibus viris, efficaciter huic tractatu: se opposuit, rationabiliter ostendens ante omnia Damiatam fore capiendam: opinio diversa peperit discordiam, quæ Notus sicut sedata fuit propter communem necessitatem. Interea Soldanus magnam multitudinem peditum clanculo per loca paluferia misit ad ciuitatem: quorum ducenti quæ obs. st. draginta, Christianis dormientibus fuerunt ingressi, Dominica nocte post sustum omnium Sanctorum: tandem præ clamore vigilium, ceſi sunt & capti, quo ad ducentos & plures computauimus. Nonas Nouembriis, Saluatore mundaregnante, & domino Pelagio Albanensi Episcopo, Apostolica sedis Legatione soliter ac viriliter fun-
gente, capta est Damietta, absque deditione, sine discussione, sine violentia deprocedit. nec cum tumultu: ut soli Filio Dei adscriberetur evidenter victoria, qui populo suo ingressum in Aegyptum inspirauit, & ibidem vires ministravit. Et cum capereetur ciuitas in oculis Regis Babylonis, more solito non fuit ausus CHRISTI milites ad defensionem paratos, per fossatum nostrum aggredi. Eodem etiam tempore fluvius excrevit, vberius aquis fossatum implens: Ipse verò confusus, castra propria combusit & fugit. Dux autem, qui tertia die aquas sub firmamento congregauit, in locum unum, ipse agonistas suos per aquas maris perduxit ad portum Damietta, mense Maio, seria III. eosdem transduxit per Nilum, ad obsidem ciuitatem, mense Februario, seria III. Idem cepit Damiatam, inter aquas sicam, mense Nouembri, seria III. Hanc urbem vitula consternantii, quæ tertio terramotu subuersa est, possamus assimulare: Vitulam appellamus, propter eius lasciviam: piscibus enim, aubus, & pascuis, frumento, hortis & pomeris abundauit, negotiando, practicam exercendo, delicis effulsi in culpa, pereffulsi in gehenna; sed una hora venit iudicium eius: Consternantem diuinus, quia quasi tertio terramotu habitatores eius perierunt, ipsa tamen integra manente. A Gracis & Latinis primò fuit obessa, qui ab ea defecerunt: demum à Latinis, sub Amurico Ierosolymitano Rege, qui nos profecerunt: Hac vice tertia Rex Regum & Dominus dominantium seruus suis ipsam tradidit, IESVS CHRISTVS, qui vi-

Damiata
descriptio.

uit & regnat & imperat; qui sementis irrigua siccauit Aegyptiis; qui confudit ope-
rantes sericum, & byssum plectentes, & texentes subtilia. Tali Duce Christiani mili-
tes Damiatam ingressi, plateas eius inuenierunt stratas cadaveribus mortuorum,
pestilentia & fame deficientium: aurum & argentum multum nimis; pannos sericos
negotiantium, in abundantia. Ciuitas hac præter naturalem situm loci quo muni-
tur, tripli cincta est muro, turribus lateritiis multis & magnis fortissimè firmata:
clavis & antemurale totius Aegypti. Inter Ramesse, & campum Thaneos sita, in ter-
ra, ut coniçire possumus, Gessen, quia pascualis est, quam petierunt filii Israel à Pha-
raone, tempore famis. Damiata! Damiata! inclita in regnis, famosa multùm in
superbia Babylonis, in mari dominatrix, Christianorum spoliatrix, in ascensu perse-
cutorum tuorum per paucas & modicas scalas comprehensa: & nunc humiliata es,
sub potenti manu Dei, & adultero, quem diu tenuisti, proiecta, reuersa es ad virum B
ruum priorem: & quæ prius parturiebas spurios, modò paries filios legitimos ad cul-
tum Filij Dei, firmiter à cultoribus CHRISTI possessa. Acconensis Episcopus,
iam ex te primitias animarum Dñi soluit, paruos tuos, qui reperti sunt ab ipso vt-
tales, etiam morti proximos, baptismatis vnda sacramentaliter inundando: Multipli-
ces soluisti poenæ: quia præter eos qui viui comprehensi sunt in te, mortui promiscui
sexus, à tempore obsidionis in circuitu computantur, ad triginta milia & amplius:
quos sine ferro vel igne Dominus percussit, à modò sustinere deditus spuriæ in te
commisgas. Gaudeat igitur vniuersalis Ecclesia, dignas gratiarum actiones referendo
pro tali triumpho: & non solum pro Damiata, sed pro destruēta perniciosa muni-
tione montis Thabor, & pro aditu libero ad Ierusalem: vt redifificant muri e-
ius, tempore ab Altissimo prouiso: pro castro preterea Filij Dei, quod magnis sum-
ptibus edificat viriliter & inexpugnabiliter Militia Templi, de quo superius in su-
perioribus literis pleniū scriptum est. LÆTARE SPIRITUALITER, PRO-
VINCIA COLONIENSIS; EXVLTA, ET LAVDA: QVO-
NIAM IN NAVIBVS, INSTRUMENTIS BELLICIS, BEL-
LATORIBVS, ARMIS, PECVNIA, VICTVALIBVS, MAIVS
AVXILIVM TVLISTI, QVAM RESIDUVM TOTIVS RE-
GNI THEVTONICI. Illustris Imperator noster & Rex Siciliæ, ar-

Pax per S.
ENGEL-
BERTVM.

denter expectatur à populo Dei, ad negoti felicē consommationem. Tu Co-
lonia, ciuitas Sanctorum, vt quæ in hortis
Rosarum martyrum; Liliorum virginum;
Violarum confessorum; nunc pace tempo-
rali

^Arali per Venerabilem Archiepiscopum ve-
strum (ENGELBERTVM) gaudens, habitas,
pro deuotione filiarum tuarum, flecte ge-
nua cordis tui coram Altissimo, qui vitæ &
mortis habet Imperium. Noli alta sapere,
sed time coram ipso; vias tuas argue, ne fu-
^Bror iræ DEI, qui stillauit super te, conuicta-
tur in grandinem; sed tranquillitate tempo-
rum diu concessâ, ei cui honor est & excel-
lentia, virtus & potentia, libera mente de-
seruias.

PAGINA 81. lit. A. Baron. Raderus, & Arenbeckius, Ottonem Fri-

Otto Fri-
singensis.

^C singensem tradunt obijss, anno 1159.

PAGINA 84. lit. de castro Turrino ante quod B. ENGELBERTVS et-
iam arcem ædificarat quid contigisse scribat Pantaleonita tempore
Henrici à Molenarck paucis accipe: Anno Domini 1237. Turris, iacuit, ^{Castrum}
quam Venerabilis Archiepiscopus ENGELBERTVS ante castrum Thurum extru-
xerat, dolo capitur à fautoribus Palatini de eodem loco temporibus Conra-
di de Hochsteden Archiepiscopi Coloniensis Henrici successoris ex-
pugnato & recuperato ista in commentar. de Augusta Treuer. parte 15.
intelligo: inter alios Zorno fuit Marschalcus Duci Bauariae, quasi alter Nero qui
castrum Thurum in commisso tenens, mulieres grauidas, Clericos Laicosque sine
discrimine carceribus affligebat, Ecclesiasticas personas ac res crudeliter iniudebat, ho-
mines etiam Archiepiscopi in humana preditione interficerat. Quamobrem Episcopus
[Treuirensis Arnoldus] tandem ipsum castrum obsedit per totum fere biennium
auxilio vicinorum & universitatis totius dioecesis, qui tyrannide Zornonis plurima
mala perpetravit, castroque tandem potitus est, accito ad bellum societatem Colonensi De
Archiepiscopo cui pars dimidia cessit.

Thurum.

PAGINA 90. lit. D. Obserua ex Cæsarij dial. libro sexto c. 20. satis a-
periè explicari tempus celebratæ synodi Engelbertinæ cum non facile decretū S.
recipiendos astruens illos qui in habitu & consueta religionis terras circum- ENGEL-
BERTI,

V u z

tis & reli-

cunt, inquit, anno præterito (1221) Dominus ENGELBERTVS Colonensis Archiepiscopus in synodo sua precepit, ne aliquis illorum in sua diœcesi hospitio reciporetur. A

Hochste-
den.

Vide Mebo-
mij Notas in
Leuoldū n.19

PAGINA 97. vti frequenter in allatis tabulis Lotharius Comes de Hochsteden appellatur, ita in quibusdam antiquis diplomatibus vide- tur de Horsteden legi, atque ita eum semper nuncupat Chapiaillus in Episcopis Leodiensibus, quod ex quadam antiquorum grammatum similitudine ortum existimo. Hie verò Lotharius, parens aut frater fuit Conradi ab Hochsteden Archiepiscopi Colonieus fundatoris ædis Metropolitanæ.

Hinsberg.

EADEM PAGINA linea 1. litera D. significat Diederichū sive Theorū de Hinsberg, vti mille modis probari potest. B

Dania tri-
butaria S.
Ecclesiæ.

* error in
annorum
numero.

PAGINA 100. REGES DACIE. Dacia nomen plerique recentiores cum Daniæ nomine confundant; vt recte in thesauro suo monet Abrahamus Orthelius: sic Otto Frisingensis lib. i. cap. 24. scribit; Regem Da- cie à Friderico Ahenobarbo postulasse inuestituram. Sic Radeuicus de eodem; Merseburgi in Saxonia degentem diremisse controuersias de Regni Daciæ successione exortas. Daniam vtique intelligentes. Nam Dacia longe inde remota Transyluaniam & Danubij ripas antiquitus spectabat. Dania Romanæ Ecclesiæ à Rege Sueone anno 1062: tributaria facta est. Quod vero ad rem gestam quam de captivo Rege re- C tulimus Laziū paulo aliter narrat, sed errat in tempore cum constet ex nostra historia, ante mortē S. NOSTRI OMNIBUS locis cessisse Waldemarum II. Canuti IV. fratrem Germanum, qui vt ipse ait mortuo Canuto in Regnum Daniæ successerat ab Archiepiscopo Lundunensi coronatus subiecerat suo Imperio proximas Imperij ciuitates Lubecam, Hamburgum, & Holsatiam pro quibus cum Danis diu contendebat Otto IV. Imper. Hunc Henricus à Swerin in publicis comitijs caput in castrum suum Dantenberg abduxerat, nec prius dimiserat quam 4500. marcas argenti numerasset. Amisit denique is Lubecam D vibem cum tota Provincia Nordalbingorum, Anno * 1242. Et ex eo tempore Lubeca Imperialis vrbis esse cœpit. Ita Laziū in Catal. 22. Danemarcomannorum. Ericus VII. filius Waldemari Rex Daniæ à fratre suo Abel, cui Ducatum Schleswicense permiserat, ex insidijs caput, ac capite plexus, inque mare fuit deiectus circa Ann. 1250. Is Lubecam armis sibi subiçere tentabat, sed inaniter. Nam Lubecenses castrum Sekler præcipuam eius belli munitionem destruebant. Laz.

PAGINA 103. lit. B. quæ recitantur, sunt Ciacconii in Honorio III.

vbi

Abi primo tradit Bertholdum Zaringiae Duxem fratrem fuisse Eginonis & patrum Conradi, deinde Conradi fratrem appellatum Rudolphum, verum Pistorius in Chronic. Episc. Constantien. Lazius in Genealogia Rosierez in Stemmate Ducum Loharing. & Barri tom. 1. cap. 79. Albert. Argent. in Chron. ad ann. 1218. docent Eginonem Conradi parentem fuisse Bertholdi de Zaringen generum. Duxerat enim ipius filiam Agnetem Conradi matrem. Ideoque non Bertholdi frater fuit Egino, sed ut dictum. Gener. Deinde quæ Ciacconius refert de Rudolpho illa tribuunt Urspergens. & Lazius Bertholdo, ut videatur unus & idem esse Bertholdus & Rudolphus. Ut vero haec manifestius intelligantur, subijciam Pistorij Genealogiam Ducum de Zaringen, prout ex literis ipse decerpit, cum quibus in multis conuenit Lazius.